Дело № 1-246/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 октября 2017 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре Говорухине Д.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Емельяновского района Красноярского края Иванова А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Усачева Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в браке, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, 

<

данные изъяты>, являющегося пенсионером по старости, состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>«

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, при следующих обстоятельствах: 

В середине сентября 2007 года, более точная дата не установлена, в дневное время, ФИО1 находился в лесном массиве, расположенном около СНТ «Нива-2» пл. Пугачево Емельяновского района Красноярского края, где обнаружил обрез ружья «ИЖ–К» 20-го калибра (ствол № Р 17758) и патроны 20-го калибра в количестве 6-ти штук. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанных выше обреза ружья и патронов 20-го калибра в количестве 6-ти штук. 

В то же время, то есть в середине сентября 2007г., реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований Федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996г. «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998г., запрещающих приобретение и хранение оружия и боеприпасов без лицензии органов внутренних дел РФ, незаконно приобрел обрез ружья «ИЖ-К» 20-го калибра (ствол № Р 17758) и 6-ть патронов 20-го калибра, которые незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

адрес>, где 14 июля 2017 года, в период с 08 часов 10 минут до 09-00 часов, указанные обрез ружья «ИЖ-К» 20-го калибра (ствол № Р 17758) и 6-ть патронов 20-го калибра были обнаружены и изъяты сотрудниками ОУР МО МВД России «Емельяновский» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта № 489 от 07.08.2017г. оружие, представленное на экспертизу, является обрезом, изготовленным самодельным способом из частей различных экземпляров заводского одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-К» 20-го калибра, путем укорачивания ствола до длины 487 мм. (заводская длина 720 мм.). В результате переделки ружье утратило свойства охотничьего ружья, обладая присущим им качествам по мощности, надежности и маневренности, а поэтому, относится к нестандартному (короткоствольному) гладкоствольному ручному огнестрельному оружию, предназначенному для поражения цели. Данное оружие пригодно для производства выстрелов. 

Согласно заключению эксперта № 490 от 07.08.2017г. 6-ть патронов, представленных на экспертизу, относятся к категории боеприпасов к охотничьему гладкоствольному огнестрельному оружию 20-го калибра, снаряженных самодельным способом. Данные патроны пригодны для производства выстрелов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, пришёл к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и принимает во внимание, что ФИО1 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, не судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

С учетом личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания в виде его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения преступлений, назначением ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, сведения о личности подсудимого, суд считает, что основания для изменения категории указанного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО1 отсутствуют.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять место жительства без его уведомления. 

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства: 

обрез ружья «ИЖ–К» 20-го калибра и патроны 20-го калибра в количестве 6-ти штук, хранящиеся в КХО МО МВД России «Емельяновский», - хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам из уголовного дела (КУСП № 12093 от 17.09.2017г.).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд Красноярского края.

КОПИЯ ВЕРНА.

Председательствующий Е.А. Чиркова